Quod si quis Parochus uel alius sacerdos siue regularis, siue secu-
laris sit, etiam si id sibi ex privilegio, uel immemorabili consuetu-
dine licere contendat alterius Parochia sponsos sine illorum Parochi
licentia Matrimonio coniungere, aut benedicere ausus fuerit; ipso
iure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario eius Parochi
qui Matrimonio interesse debebat, seu à quo benedictio suscipienda erat,
absoluetur. Habeat Parochus librum in quo coniugū, et testium nomina, diem
et locū contracti Matrimonij describat, quos diligenter apud se custodiat.

Præterea s. Synodus coniuges hortatur, ut anteq; contrahant, uel sal-
tem triduo ante Matrimonij consummationem, sua peccata diligenter
confiteantur, et ad sanctissimum Eucharistia sacramentum pie acci-
dant. Si quæ Prouincia alijs ultra prædictas laudabilibus consuetudinibus
et ceremonijs hæc in re utantur, eas omnino retineri s. Synodus
vehementer optat. Ne uerò hæc tam salubria præcepta quæ-
dam contumaciter latrant, Ordinarijs omnibus præcipit, ut quamprimum poterint,
hoc Decretum populo publicari, ac explicari in singulis
suarum Diocesum Parochialibus Ecclesijs, idq; in primo anno
quam saepissime fiat, deinde uero quoties expedire uiderint.

Decernit insuper ut Smol Decretum in unaquaq; Parochia suam
zobur post triginta dies habere incipiat à die prima publicationis in
eadem Parochia facta numerandos.

Docet experientia propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contracta matrimonia, in quibus uel non sine magno peccato perseveratur, uel ea non sine magno scandalo dirimuntur. uolens itaq; s. synodus huic incommodo providere, a cognationis spiritualis impedimento incipiens statuit, ut unus tantum siue uir siue mulier, iuxta sacrorum Canonum instituta, uel ad summum, unus et una baptismum de Baptismo suscipiant; inter quos, ac baptismum ipsum, et illius patrem et matrem, necnon inter baptizantem et baptizatum, baptizansq; patrem ac matrem tantum spiritualis cognatio contrahatur.

Parochus anteq; ad baptismum conferendum accedat diligenter ab ijs, ad quos spectabit, sciscitetur, quem uel quos elegerint ut baptismum de sacro fonte suscipiant, et eum uel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, et in libro eorum nomina describat, doceatq; eos quam cognationem contraxerint, ne ignorantia ulla excusari ualeant. Quod si alij ultra designatos baptismum tetigerint, cognationem spirituales nullo pacto contrahant. Constitutionibus in contrarium facientibus non obstantibus. Si Parochi culpa uel negligentia secus factum fuerit, arbitrio ordinarij puniatur. Ea quoq; cognatio, que ex confirmatione contrahitur confirmantem, et confirmatum, illiusq; patrem et matrem ac tenentem non excedatur: omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimenti omnino sublatis.

Iustitie publicae honestatis impedimentum ubi sponsalia quacumq; ratione ualida non erunt, sacra synodus prorsus tollit: ubi autem ualida fuerint, primum gradum non excedant. quoniam in ulterioribus gradibus iam non potest huiusmodi prohibitio absque dispendio obseruari.

Præterea s. synodus eisdem et alijs grauissimis de causis adducta

impedimentum quod propter affinitatem ex fornicatione contractum inducitur, et matrimonium postea factum dirimit: ad eos tantum qui in primo et secundo gradu coniunguntur, restringit. In ulterioribus uero gradibus: Statuit huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractum non dirimere

Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumpserit: separetur, et spe dispensationis consequenda careat: idq; in eo multo magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere; sed etiam consummare ausus fuerit. Quod si ignoranter fecerit, si quidem solemnitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit: eidem subiiciatur penis. non enim dignus est, qui ecclesie benignitatem, ^{facile} experiatur, cuius salubria precepta temere contempsit. Si uero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subter cogrosceatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit: tunc facilius cum eo, et gratis dispensari poterit. In contrahendis matrimonijs, uel nulla omnino detur dispensatio, uel raro, idq; ex causa, et gratis concedatur. In secundo gradu nunquam dispensetur nisi inter magnos principes, et ob publicam causam

Decernit s. synodus inter raptorem, et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si rapta à raptore separata, et in loco tuto et libero constituta illi in uicium habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat; et nisi summus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium ac fauorem praebentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omnium dignitatum incapaces. Et si Clerici fuerint, de proprio gradu decedant. Teneatur praeterea raptor mulierem raptam siue eam in uxorem duxerit, siue non duxerit, decenter arbitrio iudicis, dotare.

Multi sunt qui uagantur, et incertas habent sedes, et ut improbi sunt ingenij, priore uxore relicta, aliam, et plerumq; plures, illa uiuente

diuersis in locis ducunt. cui morbo cupiens s. synodus occurrere omnes ad quos spectat, paterne monet ne hoc genus hominum uagantium ad matrimonium facile recipiant. Magistratus etiam seculareshortantur, ut eos seuerè coerceant. Parochis autem praecipit ne illorum matrimonijs intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et de ad Ordinarium delata, ab eo licentiam ad faciendum obtinuerint.

Grave peccatum est homines solutos concubinas habere; grauissimum uero, et in huius magni sacramenti singulare contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc damnationis statu uiuere, ac audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere, et retinere. Quare ut huius tanto malo s. synodus opportunis remedijs prouideat. Statuit huiusmodi concubinarios tam solutos, quam uxoratos cuiuscumque status, dignitatis, et conditionis existant, si postquam ab Ordinario, etiam ex officio ter admoniti ea de re fuerint, concubinas non uicerint, sequens ab earum consuetudine non seiuixerint, excommunicatione feriendos esse, a qua non absoluantur, donec re ipsa admonitioni facta paruierint. Quod si in concubinato per annum censuris neglectis permanserint, contra eos ab Ordinario seuerè pro qualitate criminis procedatur. Mulieres siue coniugatae, siue solutae quae cum adulteris seu concubinarijs publice uiuunt si ter admonitae non paruierint, ab Ordinarijs locorum, nullo etiam requirenti, ex officio grauiter pro modo culpe puniantur, et extra oppidum uel diocesim si id eisdem Ordinarijs uidebitur, inuocato, si opus fuerit, brachio saeculari, eiciantur. Alijs poenis contra adulteros, et concubinarios inflatis in suo robore permanentibus.

Ita flexumque temporalium dominorum, ac Magistratuum mentis oculos terreni affectus, atque cupiditates excecant, ut uiros et mulieres suis sub eorum iurisdictione degentes, maxime diuites, uel spem magna heredi-

tatis habentes, minus et penus adigant cum ipsi matrimonium in-
uitos contrahere, quos ipsi domini, uel magistratus illis praescrip-
serint. Quare cum maxime nefarium sit matrimonij libertatem ui-
olare, et ab eis iniurias nasci, a quibus uiri expectantur, praecipit
Synodus omnibus cuiuscumq; gradus, dignitatis et conditionis
existant, sub anatsematis poena, quam ipso facto incurrant, ne
quouis modo directi uel indirecti subditos suos, uel quoscumq; alios
cogant, quo minus libere matrimonium contrahant.

Ab Aduentu Domini nostri Jesu Christi usq; in diem Epiphaniae
et a feria quarta cinerum usq; in octauam Paschatis inclusive
antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus
obseruari. Synodus praecipit: in alijs uero temporibus nuptias
solemniter celebrari permittit, quas Episcopi, ut ea qua decet
modestia, et honestate fiant, curabunt. Sanctam enim res est
Matrimonium, et sancte tractandum.

Eadem sacrosancta synodus Reformationis materiam prosequens
haec in presenti sessione statuenda decreuit.

Canon primus

Si in quibuslibet Ecclesia gradibus prouidenter scienterq; curandum est
ut in domo Domini nihil sit inordinatum, nihilq; praeposterum: multo
magis elaborandum est, ut in electione eius qui super omnes gradus con-
stituitur, non erretur. Nam totus familia Domini status et ordo natus
si quod requiritur in corpore non inueniatur in capite. Unde, ^{et} si alius
Synodus de promouendis ad Cathedralis et superiores Ecclesias nonnullis
utiliter decreuit; hoc tamen minus hmoi esse censet, ut si pro rei mag-
nitudine expendatur, nunquam satis cautum de eo uideri possit. Itaq; sta-
tuit ut cum primum Ecclesia uacauerit, supplicationes ac preces publice
primatimq; habeantur, atq; a Capitulo per ciuitates et Diocesim indicentur,
quibus Clerus, populusq; bonum a Deo Pastorem ualeat impetrare.